
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ИЖЕВСКА  

ИЖ КАР ДУМА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 20 марта 2025 года  № 711 

 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

«Город Ижевск», принятый 

решением Городской думы города 

Ижевска от 16 июня 2005 года №333 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом города Ижевска, Городская дума города Ижевска РЕШАЕТ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Ижевск», принятый  

решением Городской думы города Ижевска от 16 июня 2005 года №333, следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 12 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти Удмуртской Республики), организация предоставления 

дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих 

полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное 

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;». 

1.2. Часть 1 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«1. Структуру органов местного самоуправления городского округа составляют: 

1) Городская дума муниципального образования «Город Ижевск» - Городская дума 

города Ижевска; 

2) Глава муниципального образования «Город Ижевск» - Глава города Ижевска; 

 



 2 

3) Администрация муниципального образования «Город Ижевск» - Администрация 

города Ижевска; 

4) Контрольно-счетная палата муниципального образования «Город Ижевск» -  

Контрольно-счетная палата города Ижевска.». 

1.3. Статью 34 изложить в следующей редакции:  

«Статья 34. Контрольно-счетная палата муниципального образования «Город 

Ижевск» 

 1. Контрольно-счетная палата города Ижевска образуется Городской думой и ей 

подотчетна. 

 2. Полномочия, состав и порядок деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Ижевска устанавливается решением Городской думы в соответствии с Федеральным 

законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований.». 

1.4. В статье 44: 

1.4.1. Пункт 5 части 8 изложить в следующей редакции: 

«5) Определение по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями и 

службой судебных приставов видов обязательных работ и объектов, на которых они 

отбываются, мест отбывания исправительных работ;»; 

1.4.2. Пункт 2 части 14 изложить в следующей редакции: 

«2) организация предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 

государственной власти Удмуртской Республики), организация предоставления 

дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях;». 

1.5. В статье 46: 

1.5.1. Дополнить частью 1.2 следующего содержания: 

«1.2. Председатель Контрольно-счетной палаты города Ижевска от имени 

Контрольно-счетной палаты города Ижевска приобретает и осуществляет 

имущественные и иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности, а также 

уполномочивает других лиц для представительства перед третьими лицами.»; 

1.5.2. Дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Контрольно-счетная палата города Ижевска наделяется статусом юридического 

лица, является муниципальным казенным учреждением, образованным для 

осуществления внешнего муниципального финансового контроля, и подлежит 

государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с 

федеральным законом.». 

1.6. Статью 47 изложить в следующей редакции: 

«Статья 47. Муниципальная служба 

Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к 

должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, 

условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральным 

законом, а также принимаемыми в соответствии с ним законами Удмуртской Республики, 

настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами. 

Заместители Главы Администрации города, главы администраций районов и 

начальники Управлений Администрации города, наделенных правами юридического 

лица, замещают должности муниципальной службы на основании срочного трудового 



 3 

договора на срок полномочий Главы муниципального образования «Город Ижевск». 

Указанные в настоящем абзаце лица слагают свои полномочия в связи с прекращением 

полномочий Главы муниципального образования «Город Ижевск», продолжая выполнять 

свои обязанности до назначения вновь на ту же должность либо назначения новых лиц на 

данные должности муниципальной службы.». 

1.7. Часть 1 статьи 50 изложить в следующей редакции: 

«1. В систему муниципальных правовых актов входят: 

1) Устав муниципального образования «Город Ижевск»; 

2) правовые акты, принятые на местном референдуме; 

3) нормативные и иные правовые акты - решения Городской думы; 

4) правовые акты - постановления и распоряжения Главы муниципального 

образования «Город Ижевск»; 

5) правовые акты - постановления и распоряжения Председателя Городской думы; 

6) правовые акты – приказы Председателя Контрольно-счетной палаты города 

Ижевска; 

7) правовые акты - постановления и распоряжения Администрации города 

Ижевска; 

8) правовые акты - приказы заместителей главы Администрации города; 

9) правовые акты - распоряжения и приказы глав администраций районов; 

10) правовые акты - приказы руководителей органов (структурных подразделений) 

Администрации города и администраций районов города.». 

1.8. В статье 51: 

1.8.1. Часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Правом внесения в Городскую думу проектов муниципальных правовых актов 

обладают: Глава муниципального образования «Город Ижевск», Председатель Городской 

думы, депутаты, постоянные комиссии и депутатские объединения (фракции) Городской 

думы, Председатель Контрольно-счетной палаты города Ижевска, органы прокуратуры 

Удмуртской Республики, органы территориального общественного самоуправления, 

инициативные группы граждан, а также иные субъекты правотворческой инициативы, 

установленные настоящим Уставом.»; 

1.8.2. Часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Правом внесения проектов муниципальных правовых актов Главы 

муниципального образования «Город Ижевск» обладают: Глава муниципального 

образования «Город Ижевск», Председатель Городской думы, Председатель Контрольно-

счетной палаты города Ижевска, заместители Главы Администрации города, заместитель 

Руководителя аппарата Администрации города, депутаты, постоянные комиссии и 

депутатские объединения (фракции) Городской думы, органы Прокуратуры Удмуртской 

Республики, органы территориального общественного самоуправления, инициативные 

группы граждан, а также иные субъекты правотворческой инициативы, установленные 

настоящим Уставом.». 

1.9. Дополнить статью 55 частью 2.2 следующего содержания: 

«2.2. Правовые акты Председателя Контрольно–счетной палаты города Ижевска 

вступают в силу после издания (подписания), если законодательством или настоящим 

Уставом, а также самим правовым актом Председателя Контрольно–счетной палаты 

города Ижевска не установлен иной порядок вступления его в силу.». 

2. Главе муниципального образования «Город Ижевск» направить настоящее 

решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным 



 4 

законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 

после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном законодательством, за 

исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной порядок 

вступления в силу. 

Пункт 1.2, подпункт 1.5.1 пункта 1.5, подпункты 1.8.1, 1.8.2 пункта 1.8, пункт 1.9 

настоящего решения вступают в силу не ранее чем по истечении срока полномочий 

Городской думы муниципального образования «Город Ижевск» седьмого созыва. 

Действие положения пункта 6 части 1 статьи 50 Устава города Ижевска, принятого 

решением Городской думы города Ижевска от 16 июня 2005 года № 333, (в редакции 

настоящего решения) вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий 

Городской думы муниципального образования «Город Ижевск» седьмого созыва. 

4. Действие положений пункта 12 части 1 статьи 9 и пункта 2 части 14 статьи 44 

Устава города Ижевска, принятого решением Городской думы города Ижевска  

от 16 июня 2005 года №333, (в редакции настоящего решения) распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Ижевск» Д.А. Чистяков 

 

 

 

Председатель Городской думы города Ижевска Ф.И. Губаев 


